
68  diário oficial Nº 34.923 Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 1089/2022-DAF/CGP, de 30/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 85.828, de 01/02/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ENOQUE JAQUES RODRIGUES, Analista de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 57189257/2, lotado na Gerência de Con-
tabilidade, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no perí-
odo de 22/12/2021 a 20/01/2022, conforme Laudo Médico nº 85.828, de 
01/02/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/12/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1090/2022-DAF/CGP, de 30/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994, a Lei 9.348, de 18/11/2021 e, a apresentação da Certidão de 
Nascimento, datada 15/03/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Airson Gonçalves de Almeida, Chefe de Grupo, ma-
trícula 5954395/1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo, vinte (20) 
dias de Licença Paternidade, no período de 11/03 a 30/03/2022, de acordo 
com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU e Lei 9.348, de 18/11/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1091/2022-DAF/CGP, de 30/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994, a Lei 9.348, de 18/11/2021 e, a apresentação da Certidão de 
Nascimento, datada 17/03/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fladerny Marques dos Santos, Programador, ma-
trícula 57192569/2, lotado na Gerência de Suporte Tecnológico, vinte (20) 
dias de Licença Paternidade, no período de 12/03 a 31/03/2022, de acordo 
com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU e Lei 9.348, de 18/11/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 781417

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

0. O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado 
por seu Diretor Geral, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais 
e considerando os elementos constante do Processo n° 2021/824037-DE-
TRAN/PA, e os pareceres jurídicos exarados nos autos, resolve inexigir a 
licitação para a contratação com a empresa AGS COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ 02.867.84810001-48. O objeto do presente ins-
trumento é a contratação de empresa especializada para realizar serviços 
de CALIBRAÇÃO, AFERIÇÃO, MANUTENÇÃO E CERTIFICAÇÃO INMETRO de 
etilômetros Alcolizer LE5 em conformidade com as especificações constan-
tes no Termo de Referência, com fulcro na hipótese de inexigibilidade de 
licitação prevista no art. 25, caput, da Lei n° 8.666 de 21/06/1993 e suas 
alterações posteriores, importando o valor mensa de R$30.726,25 (trinta 
mil, setecentos e vinte e sei reais e vinte e cinco centavos) perfazendo um 
montante global em 12 (doze) meses de R$368.715,00 (trezentos e ses-
senta e oito mil, setecentos e quinze reais).
 

Função 6 Segurança Pública

Subfunção 125 Normatização e Fiscalização

Programa 1502 Segurança Pública

Projeto/Atividade 8271 Fiscalização de Trânsito

Elemento de Despesa 339030 Material de Consumo

Fonte de Recursos 0261 000
0661 000

Recursos Próprios
Recursos Próprios - Superávit

Belém, 05 de anril de 2022
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COLEHO
Diretora Geral

Protocolo: 781459

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 854/2022-DAF/cgp, de 14/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/262847;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Capanema para o município de Igarapé-Miri no período de 24/03 à 
18/04/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
ração de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

nome matricula
Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949 /1
Leandro Oliveira Souza 57201362 /1
Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1
Renata Sousa da Silva 57201382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1104/2022-DAF/cgp, de 31/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/369559;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Ulianópolis no período de 15 à 19/04/2022, a fim de 
acompanhar e fiscalizar o trabalhos das equipes da banca itinerante de 3ª 
fase de habilitação que será realizada no referido municipio.

nome matricula
Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072 /1

Vicente de Paulo Pureza 5095042 /1
Cristovão Repolho Vieira 57195077 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1105/2022-DAF/cgp, de 31/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/369559;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Cas-
tanhal para o município de Ulianópolis no período de 15 à 19/04/2022, a 
fim de acompanhar e fiscalizar o trabalhos das equipes da banca itinerante 
de 3ª fase de habilitação que será realizada no referido municipio.

nome matricula
Mariana Albuquerque Silveira 57202642 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 781068

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1145/2022-DAF/CGP, de 05/04/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER os servidores abaixo relacionados, lotados neste Departamento 
de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de MAIO/2022, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Alessandro Saraiva Tavares 57217202 /1 27.05.2021/2022 27.05 A 25.06.2022 CASTANHAL

Luis Paulo Melo Braga 5945650 /2 25.04.2021/2022 02.05 a 31.05.2022 DAF

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 781602


